Управление образования администрации
МО Юрьев – Польский район

ПРОТОКОЛ
заседания Совета управления

21.11.2016	                                                                                                         № 8

Председатель: Миловский А.В.
Секретарь: Самойлова С.И.

Присутствовали члены совета:
Курчевский А.Ф.
Лапшина З.Р.
Гаврилова Н.Н.
Миронова Л.Н.
Петрова Н.В.

Приглашены:
Председатель Общественного совета по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений Кошкина З.И., заместитель председателя Пухарина О.Н., секретарь Общественного совета Братушева Ю.М.

Повестка дня

1.Рассмотрение результатов независимой оценки  качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений за 2016 год.
Слушали: Кошкину З.И.  Членам Совета управления представлены результаты независимой оценки качества образовательной деятельности муниципальных образовательных учреждений за 2016 год.
В обсуждении приняли участие: Миловский А.В., Лапшина З.Р., Петрова Н.В., Самойлова С.И., Миронова Л.Н. Предложены рекомендации для каждого образовательного учреждения по устранению выявленных в ходе проверки недостатков.
Голосовали:
«за» - 7
«против»-0
Решили:
1.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений принять меры по устранению выявленных в ходе независимой оценки качества образования
недостатков (приложение №1), разработав конкретные планы и обеспечив их исполнение.
2.утвердить план мероприятий  по повышению качества оказания услуг образовательными учреждениями (приложение№2)

Председатель                                                                              А.В.Миловский
[bookmark: _GoBack]Секретарь                                                                                    Самойлова С.И

Приложение №1
к протоколу Совета управления
от 21.11. № 8
Общеобразовательные учреждения
	Образовательное учреждение
	Выявленные
недостатки
	Рекомендации

	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №1 г.Юрьев - Польского
	Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ

Отсутствие дополнительных образовательных программ технической направленности
	Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ

Рассмотреть возможность введения программ технической направленности с 2017 года

	МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №3 г.Юрьев - Польского
	Отсутствие дополнительных образовательных программ технической направленности
	Рассмотреть возможность введения программ технической направленности с 2017 года

	МБОУ «Основная общеобразовательная школа №2 города Юрьев - Польского
	Отсутствует информация об отдельных педагогических работниках, требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся.
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ

Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской помощи
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ

Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской помощи

	МБОУ «Небыловская средняя общеобразовательная школа»
	Отсутствует информация об отдельных педагогических работниках, требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской помощи
Отсутствие дополнительных образовательных программ технической, социально - педагогической направленности
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской помощи
Рассмотреть возможность введения программ технической, социально – педагогической  направленности с 2017 года

	МБОУ «Симская средняя общеобразовательная школа»
	Отсутствует информация об отдельных педагогических работниках, требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся, недостаточно представлена информация о материально – техническом оснащении
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской помощи
Отсутствие дополнительных образовательных программ технической, социально - педагогической направленности

Получатели образовательных услуг не удовлетворены отсутствием доброжелательности в общении с детьми
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской помощи
Рассмотреть возможность введения программ технической, социально – педагогической  направленности с 2017 года

Проанализировать результаты опроса с целью выявления причин, принять меры к устранению.

	МБОУ «Андреевская основная общеобразовательная школа»
	Отсутствует информация об отдельных педагогических работниках, требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Отсутствие дополнительных образовательных программ технической, социально - педагогической направленности

Получатели образовательных услуг не удовлетворены компетентностью отдельных педагогических работников
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи

Рассмотреть возможность введения программ технической, социально – педагогической  направленности с 2017 года
Проанализировать результаты опроса с целью выявления причин, принять меры к устранению.

	МБОУ «Косинская основная общеобразовательная школа»
	требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской помощи

Отсутствие дополнительных образовательных программ технической, социально - педагогической направленности
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи

Рассмотреть возможность введения программ технической, социально – педагогической  направленности с 2017 года

	МБОУ «Опольевская основная общеобразовательная школа»
	требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Отсутствие дополнительных образовательных программ технической, социально - педагогической направленности
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Рассмотреть возможность введения программ технической, социально – педагогической  направленности с 2017 года

	МБОУ «Семьинская  основная общеобразовательная школа»
	Недостаточно представлена информация о материально – техническом оснащении, требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Отсутствие дополнительных образовательных программ технической, социально - педагогической направленности
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Рассмотреть возможность введения программ технической, социально – педагогической  направленности с 2017 года

	МБОУ «Сосновоборская основная общеобразовательная школа»
	Отсутствует информация об отдельных педагогических работниках требуют приведения в соответствие с действующим законодательством локальные акты по порядку приема, обучения, отчисления учащихся
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Отсутствие дополнительных программ
	Привести сайт в соответствие с требованиями
Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ

С 2017 года обеспечить реализацию дополнительных образовательных программ

Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи

Обеспечить реализацию программ дополнительного образования

	МБОУ «Федоровская основная общеобразовательная школа»
	Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Отсутствие дополнительных образовательных программ технической, социально - педагогической направленности
	Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи

Рассмотреть возможность введения программ технической, социально – педагогической  направленности с 2017 года

	МБОУ «Шипиловская основная общеобразовательная школа»
	Отсутствует информация об отдельных педагогических работниках, недостаточно представлена информация о материально – техническом оснащении
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи

	МБОУ «Шихобаловская основная общеобразовательная школа»
	Отсутствует информация об отдельных педагогических работниках, недостаточно представлена информация о материально – техническом оснащении
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
	Привести сайт в соответствие с требованиями

Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи

	МБОУ «Энтузиастская основная общеобразовательная школа»
	Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
	Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи

Дошкольные образовательные учреждения

	МБДОУ
	Недостатки
	Мероприятия

	Полнота и актуальность информации, размещенной на официальном сайте организации

	«Детский сад№4», «Детский сад №6», «Детский сад №7», «Детский сад №8», «Детский сад №15», «Детский сад №20»
	Отсутствует положение о коллегиальных органах управления
	Привести сайты в соответствии с требованиями действующего законодательства

	«Детский сад №2», «Детский сад №4», «Детский сад №7», «Детский сад №15», «Детский сад №20».
	Отсутствуют локальные акты, предусмотренные частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.12.2012года№273-ФЗ  «Об образовании в Российской Федерации».

	«Детский сад №6»,  «Детский сад №7», «Детский сад №15», «Детский сад №20».
	Не в полном объеме размещены отчеты о результатах самообследования.

	«Детский сад №2», «Детский сад №4», «Детский сад №7», «Детский сад №15».
	Не обновлены сведения о педагогических работниках

	Наличие необходимых условий для охраны и укрепления здоровья, организация питания воспитанников

	« Детский сад №4»,  «Детский сад №8»,  «Детский сад №22».
	Не выполняются нормы питания
	Провести семинар-практикум  по разработке примерного десятидневного меню

	Наличие возможности развития творческих способностей и интересов

	«Детский сад№15», «Детский сад №20», «Детский сад №22».
	Воспитанники не принимают участие в районных конкурсах
	Рассмотреть возможность участия в районных мероприятиях

	Наличие возможности  оказания психолого-педагогической, медицинской и социальной помощи обучающимся»

	«Детский сад№15», «Детский сад №20», «Детский сад №22».
	Отсутствуют  социальные педагоги
	Рассмотреть возможность введения в штатное расписание ставки социального педагога в МБДОУ №15

	«Детский сад №4», «Детский сад №6», «Детский сад №8», «Детский сад №15»,«Детский сад №20», «Детский сад №22»
	Отсутствуют педагоги-психологи
	Привлекать на договорной основе  для оказания психологической помощи педагогов –психологов, работающих в других МБДОУ

	Наличие условий организации обучения и воспитания детей с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

	Необходимые условия не созданы ни в одной учреждении
	Приобрести лестничный подъемник (д\с №2)

	Устройство специализированного санузла (д\с №2)

Учреждения дополнительного образования
	Образовательное учреждение
	Выявленные
недостатки
	Рекомендации

	МБУ ДО «Центр внешкольной работы
	Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ

	Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ

	МБУ ДО «Детский оздоровительно – образовательный спортивный центр»
	Отсутствие доступности сведений о ходе рассмотрения обращений граждан
Недостаточная деятельность по оказанию обучающимся психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Отсутствие условий для обучения и воспитания детей с ОВЗ

	Решить вопрос о предоставлении сведений о ходе рассмотрения обращения граждан
Принять меры по совершенствованию психолого – педагогической, медицинской и социальной помощи
Принять меры по созданию условия для обучения детей с ОВЗ

Приложение №1
к протоколу Совета управления
от 21.11. № 8

План мероприятий по повышению качества услуг, предоставляемых образовательными организациями МО Юрьев – Польский район на 2017 год
	№
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственный исполнитель

	1.
	Приведение сайтов образовательных организаций в соответствие с требованиями законодательства
	До 01.12.2016
	Руководители образовательных организаций,
Братушева Ю.М.

	2.
	Проведение мониторинга сайтов образовательных организаций
	ежеквартально
	Братушева Ю.М.

	3.
	Обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие образования на территории муниципального образования Юрьев – Польский район на 2015-2020 годы»  в целях совершенствования материально – технического оснащения образовательных организаций:
-приобретение оргтехники и учебного оборудования, электронных учебников
-приобретение оборудования для пищеблоков
	2017
	Курчевский А.Ф.

	4
	Создание муниципальной психологической службы
	с  января 2017
	Малышева С.А.

	5.
	Создание психолого – педагогических консилиумов в ДОУ
	До 01.01.2017
	Лупанова Е.Н.

	6.
	Совершенствование работы территориальной ПМПК
	постоянно
	Петрова Н.В.

	7.
	Организация деятельности базовых школ (ООШ №2, Шихобаловская ООШ, Энтузиастская ООШ, Симская СОШ) по разработке индивидуальных образовательных программ для разных категорий обучающихся
	С ноября 2016 года
	Петрова Н.В.

	8.
	Реализация муниципальной программы «Формирование доступной  среды жизнедеятельности для инвалидов муниципального образования Юрьев – Польский район на 2017-2020 годы»  с целью создания условий для детей с ОВЗ и детей – инвалидов.
	2017
	Курчевский А.Ф.

	9.
	Обеспечение реализации дополнительных образовательных программ в 100% общеобразовательных учреждений
	С сентября 2017 года
	Малышева С.А.

	10.
	Проведение опросов обучающихся и их законных представителей по вопросам качества предоставления муниципальных услуг в сфере образования
	Март 2017
	Малышева С.А.